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Bevezető 

Az első három negyedévben Vas megyében a gazdaság élénkülése néhány területre 
összpontosult, a társadalmi folyamatok többsége továbbra is kedvezőtlenül alakult. Az 
ipar teljesítménynövekedését a külföldi kereslet élénkülése idézte elő. Az év folyamán 
javult az ágazat foglalkoztatásban betöltött szerepe is, de számottevő létszámbővülés a 
járműgyártás mellett csak a gép, gépi berendezés gyártása területén történt. Csupán a 
második negyedévben nőtt a megyében bejegyzett építőipari vállalkozások gazdasági 
teljesítménye. Az első kilenc hónapban egyedül a speciális szaképítést végző 
szervezetek tudták kapacitásaikat a korábbinál eredményesebben kihasználni. A III. 
negyedévben ismét lendületet vett a gazdasági szervezetek alapítása. Három gazdasági 
ág kivételével minden területen fokozódott a vállalkozásalapítási szándék. A szervezeti 
struktúrában tovább nőtt a mikro-vállalkozások dominanciája. A nyári hónapokban 
felerősödött a gazdasági szervezetek beruházási tevékenysége. A befektetések anyagi-
műszaki szerkezete és gazdasági ágak szerinti összetétele jelentősen módosult az egy 
esztendővel korábbihoz képest. A turizmus fontos gazdasági tevékenység maradt a 
recesszió időszaka alatt is a vonzerők folyamatos fejlesztésének köszönhetően. A 
szálláshelyeken lefoglalt éjszakák száma és az üzemeltetők együttes bruttó bevétele 
nagyobb mértékben bővült, mint a megszállt vendégeké. A munkaerő-piaci helyzet javult, 
nőtt a foglalkoztatottság, mérséklődött a munkanélküliség. Egy esztendő távlatában 
javult a keresetek vásárlóértéke. Folytatódott a lakáspiaci dekonjunktúra, kevesebb lakás 
épült, és az újonnan kiadott építési engedélyek száma is visszaesett. Csökkent az 
élveszületések száma, miközben nőtt a halálozásoké, így országoshoz hasonlóan a 
természetes fogyás üteme felgyorsult 2009 azonos időszakához képest. 

Ipar 
A vasi ipar teljesítménye februártól vett új lendületet a nemzetközi megrendelések 

felfutásának köszönhetően. A kibocsátás az I–III. negyedévben hullámzóan alakult, ezen belül 
januárban volt a legalacsonyabb, szeptemberben pedig a legmagasabb. A termelés volumene 
az év első hónapját leszámítva mindvégig meghaladta az előző esztendő azonos időszakit. A 
megyében telephellyel rendelkező, 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások az első három 
negyedévben 439,5 milliárd Ft értékű árutömeget állítottak elő, 14,8%-kal többet, mint 2009. 
január-szeptemberben. A termelési érték az országos 3,0%-át, a nyugat-dunántúli 18,7%-át 
adta. A teljesítmény a főváros és a megyék sorrendjében az egy évvel korábbihoz hasonlóan a 
tizedik, a növekedés üteme pedig a hetedik legnagyobb volt. Az egy lakosra vetített termelés az 
első két negyedévhez hasonlóan a hatodik legmagasabb értéket (1,7 millió Ft/fő) érte el a 
területi rangsorban. 

A megyei székhelyű legalább félszáz alkalmazottal rendelkező ipari vállalkozások 
403,0 milliárd Ft-os termelése 13,9%-kal haladta meg az egy évvel korábbit, értékesítésük 
pedig 12,0%-kal emelkedett. Ezen belül az eladások nyolctizedét kitevő export dinamikusan 
bővült, miközben a hazai eladások volumene még mindig nem érte el az előző év hasonló 
időszakit. Az árbevétel szerkezete ágazatcsoportonként különböző képet mutatott. Az 
élelmiszeriparban az eladott áruk hattizedét belföldi piaci szereplők vásárolták meg, miközben a 
textil- és bőriparban a bevétel szinte teljes egészében külföldről származott.  
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1. ábra 

Az ipari termelés alakulása, 2010* 
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* A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai. 
 
A termelést a járműgyártás, a gépek, gépi berendezés és a villamos berendezések gyártása 

jelentős volumennövekedése élénkítette. Ennek következtében az említett ágazatcsoportok 
szerepe nőtt a termelési érték létrehozásában. Rajtuk kívül a kisebb részesedéssel bíró fa-, 
papír- és nyomdaiparban, valamint a gumi-, műanyag- és építőanyag-ipar területén emelkedett 
a kibocsátás volumene. Négy ágazatcsoport teljesítménye maradt el az egy évvel korábbitól, 
közülük a szinte kizárólag exportra termelő textil- és bőriparban esett vissza az előállított 
termékek értéke a legnagyobb (11,9%-os) mértékben.  

Az I–III. negyedévben átlagosan 20 225 fő állt alkalmazásban a megyei székhelyű közepes- 
és nagyméretű ipari vállalkozásokban, az előző év azonos időszakához képest egytizedével 
kevesebb. 2010 folyamán azonban már javult a foglalkoztatási helyzet, július és szeptember 
között csaknem ezer fővel többen dolgoztak az iparban, mint a téli hónapokban. Az egy 
alkalmazottra vetített termelési érték nagysága (19,9 millió Ft/fő) egynegyedével nőtt az egy 
évvel korábbihoz viszonyítva, de még így is a főváros és a megyék sorrendjében a 
középmezőnybe sorolódott. A termelékenység szintje az országos a héttizedét, a nyugat-
dunántúli kétharmadát tette ki. A mutató nagysága a járműgyártásban volt a legmagasabb 
(37,3 millió Ft/fő), a legnagyobb mértékű javulás pedig a fémfeldolgozásban (41,2%-os) 
következett be. 

Építőipar 
A megyei székhelyű, legalább öt főt foglalkoztató építőipari szervezetek I–III. negyedévi 

teljesítménye mérsékelt aktivitásról tanúskodott. E vállalkozások az időszak folyamán összesen 
13,0 milliárd Ft értékű munkákat végeztek, összehasonlító áron 16,2%-kal kevesebbet, mint 
2009 hasonló időszakában. A termelés volumene csupán a II. negyedévben múlta felül a 
bázisidőszakit. A visszaesés mértéke hasonlóan alakult a kibocsátás egyharmadát kitevő 
épületek építése és a nagyobbik részt képviselő egyéb építmények főcsoportban.  

A megye építőipari vállalkozásainak gazdasági potenciálja területi kitekintésben szerény. Az 
első kilenc hónapban az ittenieknél kisebb értéket egyedül a Nógrádban bejegyzett 
vállalkozások állítottak elő, az egy lakosra jutó termelés alapján felállított sorrendben pedig Vas 



www.ksh.hu 
 

 4

mindössze Nógrád, Békés, Veszprém, Szabolcs-Szatmár-Bereg és Jász-Nagykun-Szolnok 
megyéket előzte meg. A megrendelések hiánya miatt a vállalkozások egy része kénysze-
rűségből létszámleépítést hajtott végre vagy részmunkaidős foglalkoztatás bevezetésével 
igyekezett munkavállalóit állományban tartani. 

Értékalapon a munkák pontosan egyharmadát elvégző speciális szaképítésre szakosodott 
vállalkozások tudták növelni teljesítményüket. E terület valamennyi alágazatában nőtt a 
termelési érték volumene az előző év azonos időszakához képest, ezen belül különösen a 
villanyszerelési tevékenység bővült számottevően. Az építőipari feladatok közel felét adó 
infrastrukturális munkák teljesítménye a korábbi nagy értékű megrendelések kifutása miatt 
egynegyedével, a nem egészen egyötöddel részesedő épület építéseké ennél nagyobb 
mértékben, 37,8%-kal csökkent. Az első kilenc hónapban az építőipari vállalkozások 
valamennyi fontosabb méretkategóriájában mérséklődött a kibocsátás volumene. Ezen belül a 
közepes- és nagyméretű vállalkozások által létrehozott produktum értéke maradt el legnagyobb 
mértékben (20,3%-kal) az egy évvel korábbitól.  

Idegenforgalom 
A recesszió időszaka alatt is folyamatosan bővült a megye kereskedelmi szálláshelyeinek 

kapacitása, növekedett a forgalmuk és javult a foglalkoztatásban betöltött szerepük. 2010-ben 
január kivételével minden hónapban több vendég kereste fel a vasi vendégházakat, mint az 
előző év hasonló időszakában, az eltöltött vendégéjszakák száma pedig végig meghaladta a 
bázisidőszakit. A forgalom növekedési üteme márciusig fokozódott, áprilistól hullámzóan 
alakult, de az augusztusitól eltekintve kétszámjegyű maradt. A hazai turistaforgalom nagyobb 
mértékben nőtt, mint a külföldi. 

Az első kilenc hónapban a szálláshelyeken megszállt 307 ezer turista 9,5%-kal, a lefoglalt 
egymillió éjszaka 15,4%-kal volt több, mint 2009 hasonló időszakában. Az átlagos tartózkodási 
idő kissé hosszabbodott, (3,3 éjszakára) ezen belül a belföldi vendégeké erőteljesen nőtt, a 
külföldieké lényegében stagnált. Utóbbiak még így is átlagosan egy éjszakával tovább maradtak 
a szálláshelyeken, mint a magyarok, akik 2,9 napig időztek. A forgalom dinamikusabban 
emelkedett mint a kínálat, így a szálláshelyek foglaltsága javult. Az üzemeltetők az első kilenc 
hónapban átlagosan a szobák 46,4%-át, a férőhelyek 31,8%-át tudták kiadni. A kapacitás-
kihasználtság felülmúlta a nyugat-dunántúlit és az országos értéket is. A legmagasabb, 52,8%-
os férőhely-lekötéssel a legnépszerűbb négycsillagos szállodák működtek.  

A forgalom háromnegyedét lebonyolító szállodákban kilenc hónap alatt 21,3%-kal nőtt az 
eltöltött idő együttes hossza, az egyéb szálláshelyeken viszont nem változott. A 
vendégéjszakák 47,3%-át a prémium kategóriába tartozó négy- és ötcsillagos hotelekben 
töltötték a vendégek. Az első kilenc hónapban a turisták 42,2%-a volt külföldi, akik a 
vendégforgalom felét adták. A látogatók 95,5%-a az Európai Unió területéről érkezett. A 
szomszédos Ausztriából 18,3%-kal több vendég foglalt szállást, ezzel megerősítették vezető 
szerepüket. Csehországból 5,8%-kal többen látogattak a megyébe, így már minden negyedik 
látogató cseh állampolgár volt. A német vendégforgalom stagnált, de még így is a 
vendégéjszakák egyharmadát adták és a svájciak (8 éj) után a legtovább (7,1 napig) időztek itt. 

A kereskedelmi egységek az első kilenc hónapban bruttó 11,1 milliárd Ft bevételt 
könyvelhettek el, ami a forgalomhoz képest visszafogottabban, 13,9%-kal emelkedett. A teljes 
összeg felét tette ki a szállásdíj, amelynek 52,4%-át a magyar vendégek fizették be. A 
2,9 milliárd Ft belföldi bruttó szállásdíj 37,7%-át üdülési csekkel egyenlítették ki a hazai turisták. 

Gazdasági szervezetek 
A javuló üzleti kilátások is közrejátszottak abban, hogy a III. negyedévben élénk maradt a 

gazdasági szervezetek alapítása. Vasi székhellyel 2010. szeptember végén 40 439 szervezetet 
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tartottak nyilván, 3,4%-kal többet, mint az előző év azonos időpontjában. Vas megyében 
jegyezték be a hazai egységek 2,3%-át, illetve a nyugat-dunántúliak negyedét. Az 
államháztartásból finanszírozott szervezetek száma 29-cel 645-re emelkedett egy év alatt, a 
nonprofitoké ezalatt lényegesen nem módosult. 

A szervezetek 92,7%-a folytatott nyereségérdekeltségű tevékenységet. A vállalkozások 
átlagosnál nagyobb mértékű bővülése ellenére ezer lakosra vetített számuk (145) a főváros és 
a megyék sorrendjében a nyolcadik legalacsonyabb értéket mutatta. A 
magánkezdeményezések száma jóval dinamikusabban nőtt mint a társaságoké, így a harmadik 
negyedév végén 73,1%-uk egyéni vállalkozóként tevékenykedett.  

A gazdasági társaságok közül a kft-k száma 5,7%-kal emelkedett, az időszak végén már a 
társaságok hattizedét képviselték. A többi gazdálkodási formába tartozóké különböző 
mértékben fogyott. A vállalkozások száma a kereskedelem, javításban, a szállítás, raktározás 
és az információ, kommunikáció területén csökkent, a többi gazdasági ágban ezzel szemben 
gyarapodott. A legtöbb új vállalkozást az agráriumban jegyezték be, így az időszak végén 
minden negyedik nyereségérdekeltségű szervezet a mezőgazdaságban tevékenykedett.  

A méretstruktúrában tovább erősödött a legfeljebb 9 foglalkoztatottal rendelkező mikro-
vállalkozások dominanciája (97,8%-uk tartozott ide), a közepes és a nagyméretű szervezetek 
rovására. Az egyéni vállalkozások munkavégzésének a jellegét befolyásolta, hogy az 
őstermelőket a gazdasági szervezetek körébe integrálták. A legnagyobb csoportot képviselő 
mellékfoglalkozásúak aránya ugyanis tovább emelkedett (43,8%-ra), miközben mérséklődött a 
hivatásszerűen és a nyugellátás mellett vállalkozók részesedése.  

Beruházás 
Az év folyamán nőtt a megyei székhelyű, legalább öt főt foglalkoztató gazdasági szervezetek 

beruházási aktivitása. Amíg az első két negyedévben az előző év azonos időszakához képest 
folyó áron csökkent a teljesítményérték, július és szeptember között közel 6 milliárd Ft-tal múlta 
felül a 2009 III. negyedévit. Ennek eredményeképpen az első kilenc hónapban a beruházások 
együttes összege (30,5 milliárd Ft), 1,9 milliárd Ft-tal haladta meg az előző esztendő hasonló 
időszakit. A növekmény a szarvasmarha-tenyésztéssel, a szárazföldi szállítást kiegészítő 
szolgáltatással, a közigazgatással, az alkotó-művészeti, továbbá az egyéb kulturális 
tevékenységgel foglalkozó szervezetek fejlesztéseihez köthető. 

Területi kitekintésben a vasi beruházási tevékenység visszafogottnak tekinthető. Az itteninél 
kevesebbet csupán a Nógrád és a Zala megyei szervezetek fordítottak fejlesztésekre. A 
teljesítményérték az országos 1,5%-át, a nyugat-dunántúli 18,7%-át tette ki. A beruházások egy 
lakosra jutó összege kedvezőbb helyzetről tanúskodott, a mutató nagysága a főváros és a 
megyék sorrendjében a középmezőnybe tartozott.  

A fejlesztések között az ingatlanfejlesztések voltak a meghatározóak. Épületekre, 
építményekre 6,6 milliárd Ft-tal többet (összesen 14,2 milliárd Ft-ot) költöttek a tavalyinál, 
miközben a többi anyagi-műszaki csoportban mérséklődött a ráfordítások nagysága. Ennek 
következtében 2009-hez viszonyítva jelentősen módosult a beruházások szerkezete. Az új 
épületek, építmények részesedése a befektetésekből 20,1 százalékponttal 46,4%-ra nőtt, 
miközben az egy évvel korábban meghatározó importból származó gépek, berendezések 
aránya 13 százalékponttal 30,5%-ra zsugorodott.  

A mezőgazdaság, a víz és hulladékgazdálkodás és az építőipar mellett további hét 
szolgáltatási szektorba tartozó gazdasági ágban költöttek többet, kilenc területen pedig 
kevesebbet új eszközök beszerzésére, mint egy évvel korábban. A feldolgozóiparban lanyhult 
legnagyobb mértékben a befektetési szándék. A fejlesztési célú ráfordítások már csak 36,4%-a 
(2009-ben 54,1%-a) gyarapította e szervezetek tárgyi eszköz állományát, bár még így is itt 
költöttek a legtöbbet (11,1 milliárd Ft-ot) új beruházásokra.  
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Foglalkoztatási helyzet 
A Központi Statisztikai Hivatal munkaerő-felmérése szerint július-szeptemberben Vas 

megyében javult a munkaerő-piaci helyzet. A harmadik negyedévben a 15–74 éves népesség 
átlagosan 57,9%-a, 117,2 ezer gazdaságilag aktív személy volt jelen a munkaerőpiacon, 1,5%-
kal több az egy évvel korábbinál. A növekményt kizárólag a foglalkoztatottak számának jelentős 
− 1 700 fős − gyarapodása okozta, ezáltal a foglalkoztatási ráta az első két negyedévi mélypont 
után kissé emelkedett. Az aktivitási arány magasabb volt az országosnál, a főváros és a 
megyék sorrendjében Veszprémmel megegyezően a negyedik legmagasabb értéket mutatta. A 
munkanélküliek száma (12,8 ezer fő) a 2009. harmadik és az idei második negyedévihez 
képest nem változott. 

Az intézményi munkaügyi statisztikák szerint 2010. I–III. negyedévében a legalább 5 fős 
megyei székhelyű vállalkozásoknál és költségvetési szerveknél 58,8 ezer fő állt alkalmazásban, 
1,9%-kal kevesebb, mint 2009 azonos időszakában. Az első kilenc hónap átlagát tekintve a 
csökkenés mérsékeltebb volt az előző két negyedévinél, ami a nyári hónapok munkaerő-piaci 
folyamatainak pozitív irányú elmozdulását jelzi. 2010 július-szeptemberben az alkalmazásban 
állók száma közel kétezer fővel volt több, mint január-márciusban. Az alkalmazottak héttizedét 
foglalkoztató nyereségérdekeltségű gazdasági szervezeteknél az átlagot meghaladóan 
mérséklődött, a költségvetési intézményeknél a közfoglalkoztatás bővülése miatt kissé nőtt a 
létszám 2009. I–III. negyedévéhez képest. Országosan 1,1%-os, régiós szinten 0,7%-os 
növekedést regisztráltak.  

A létszám változása nagyon eltérően alakult az egyes nemzetgazdasági ágakban. A termelő 
ágak gazdálkodó szervezetei nem tudták megállítani a létszám fogyását. A feldolgozóiparban a 
nagyobb foglalkoztatók közül egyedül a járműgyártásban (ezen belül is az alkatrészeket gyártó 
vállalkozásoknál) dolgoztak többen (7,5%-kal) a tavalyinál, ugyanakkor a textil- és bőriparban 
valamint a villamos berendezés gyártásban jelentősen csökkent az alkalmazásban állók száma 
az előző év azonos időszakához képest. A szolgáltató ágazatokban a 14,2%-os csökkenéstől a 
22,9%-os növekedésig a létszám nagyon szélsőségesen alakult. 

A teljes munkaidőben alkalmazásban állók egy főre jutó havi bruttó átlagkeresete 2010 első 
kilenc hónapjában Vas megyében 168 ezer forint volt, 5,1%-kal több a tavalyinál. A vállalkozások 
alkalmazottai az első félévben havonta átlagosan 162,8 ezer Ft-ot, a költségvetési szektorban 
dolgozók 185,5 ezer Ft-ot kerestek. A versenyszférában az átlagosnál jobban nőttek a bérek, míg 
a költségvetési intézményeknél − az alacsony keresetű közfoglalkoztatottak számának 
emelkedése miatt − 0,3%-kal elmaradtak a 2009 azonos időszakitól. A 115,4 ezer Ft-os havi nettó 
fizetések egytizedével haladták meg az egy évvel korábbit. Ezek reálértéke a fogyasztói árak 
5,1%-os növekedése mellett 4,7%-kal volt magasabb az előző évinél. 

2010. I–III. negyedévében az alkalmazásban állók átlagos havi munkajövedelme 
(177,6 ezer Ft) 4,5%-kal haladta meg az előző év azonos időszakát. Az egyéb munkajövedelem 
(pénzbeli, illetve természetbeni juttatások, jubileumi jutalom, étkezési térítés, lakhatási 
támogatás, munkába járással kapcsolatos költségtérítések, stb.) aránya átlagosan 5,4%-ot tett 
ki. Az összes munkajövedelmen belül a legnagyobb arányú egyéb juttatásokban az energiaipar 
(8,2%), valamint a közigazgatás (10,0%) ágakban dolgozók részesültek.  

A Foglalkoztatási Hivatal adatai szerint Vas megyében mérséklődni látszik a 
munkanélküliség. Januárban tartották nyilván a legtöbb (14 és félezer fő) álláskeresőt, a 
munkanélküliségi ráta nagysága (12,2%) ekkor csúcsot döntött. Februártól csökkenő tendencia 
érvényesült és a szeptemberi zárónapon 10 102-en (országosan 543 ezren) szerepeltek a 
munkaügyi kirendeltségek nyilvántartásaiban. Számuk 45,0%-kal volt több, mint a két évvel 
ezelőtti és 20,5%-kal kevesebb, mint a tavalyi. Az állástalanok száma Közép-Magyarország 
kivételével minden régióban fogyott. A zárónapi létszám alapján Komárom-Esztergom és Győr-
Moson-Sopron megye után Vasban regisztrálták az előző hónaphoz viszonyított legnagyobb 
csökkenést. 
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A regisztrált munkanélküliek gazdaságilag aktív népességhez viszonyított aránya 10,3%-ról 
8,5%-ra (Nyugat-Dunántúlon 9,7%-ról 8,3%-ra) apadt egy esztendő távlatában. Területi össze-
hasonlításbana főváros, Győr-Moson-Sopron és Pest megye után Vasban volt a legkedvezőbb a 
mutató értéke. A 2008. évi válság kezdete óta a relatív mutató tekintetében mindvégig megőrizte 
a megyék közötti jó pozícióját, annak ellenére, hogy havi átlagban a munkanélküliek száma 2009-
ben és 2010 eddig eltelt időszakában is több ezer fővel múlta felül a válság előttit. 

A javuló tendenciák ellenére júliusban 44, szeptemberben 387 munkavállalót érintő csoportos 
létszámleépítésről érkezett bejelentés a munkaügyi kirendeltségekhez. A szeptemberi 
bejelentéssel egy élelmiszeriparba tartozó munkáltató döntött – a belföldi kereslet csökkenésére 
hivatkozva – több száz fő elbocsátásról.  

Egy év távlatában Vas megye hét munkaügyi kirendeltségének illetékességi területén 
jelentősen visszaesett a regisztrált álláskeresők száma. Átlag feletti mértékben a celldömölki, a 
szombathelyi és a vasvári körzetekben, kevésbé a kőszegiben és a szentgotthárdiban. A júniusi 
zárónaphoz képest is összességében csökkenés mutatkozott. A pozitív irányú változásban 
vélhetően a közmunkaprogramokon és a szezonális munkákon kívül a gazdasági élet 
kismértékű élénkülése is közrejátszott.  

1. tábla 

A munkanélküliség főbb jellemzői munkaügyi körzetenként, 2010. szeptember 

Nyilvántartott álláskeresők 

2009 
szeptember 

2010 
június 

Körzet 
száma 

=100,0 

megoszlása, 
% 

közül: 
pályakezdő 

Munka- 
nélküliségi 

ráta, % 

Celldömölki 1 078 69,6 92,0 10,7 108 9,4 
Körmendi 1 183 80,5 98,6 11,7 143 9,2 
Kőszegi  867 89,3 93,8 8,6 91 8,2 
Sárvári 1 630 79,6 96,0 16,1 167 8,8 
Szentgotthárdi 743 86,4 104,2 7,4 56 11,1 
Szombathelyi 3 812 79,1 96,3 37,7 374 7,2 
Vasvári 789 78,8 94,5 7,8 63 13,5 
Összesen 10 102 79,5 96,2 100,0 1 002 8,5 

 
A pályakezdő munkanélküliek száma a tanév befejezése és a nyári szünet után általában 

szeptemberben tetőzik. Az idei zárónapi létszám ugyan csak 85,7%-a volt a tavalyinak, arányuk 
az állástalanokon belül azonban 0,7 százalékponttal, 9,9%-ra nőtt az előző év hasonló 
időszakához képest. Az év eddig eltelt időszakában havonta átlagosan félszáz fővel többen 
váltak pályakezdőként munkanélkülivé, mint tavaly, és a nyilvántartásba újonnan belépők között 
is nagyobb arányban szerepeltek, mint egy évvel korábban. Iskolai végzettségüket tekintve 
képzettebbek a munkanélküliek átlagánál. A középiskolai, illetve technikumi érettségivel 
rendelkezők és a diplomások aránya együttesen 62,9%-ot (az összes munkanélküli esetében 
34,1%-ot) tett ki. Egy esztendő alatt a 25 éven aluli nyilvántartott álláskeresők számában 
31,4%-os visszaesés következett be, amely a régiók és megyék szerinti összehasonlításban a 
legnagyobb mértékű volt. 

Az időszak végén 711 betöltetlen álláshelyet jeleztek a munkáltatók. Ez 62,3%-kal, illetve 
egyötödével több, mint a 2009 szeptemberi, illetve a 2010 márciusi. Szeptember végén egy 
üres álláshelyre átlagosan fele annyi (14 fő) munkanélküli jutott, mint tavaly ilyenkor. 

A regisztrált álláskeresők héttizede részesült valamilyen ellátásban, közülük a legtöbben 
(4 061 fő) álláskeresési járadékra voltak jogosultak. Az aktív foglalkoztatáspolitikai 
programokban részt vevők létszáma meghaladta az ezer főt, közülük a legtöbben bér- és 
járulék jellegű támogatásban részesültek. 
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Népmozgalom 
Előzetes adatok alapján az év első kilenc hónapjában 1 527 gyermek született Vas 

megyében, 4,7%-kal kevesebb az egy évvel korábbinál. A halálozások száma 2 645 volt, ami 
2,5%-os növekedést jelent a 2009. január-szeptemberihez képest. Országosan 6,9, illetve 
1,1%-os csökkenést regisztráltak a népmozgalmi statisztikák. Az újszülöttek majdnem 
kétharmadát a városokban, a halálozások közel a felét a községekben anyakönyvezték.  

A születések és a halálozások egyenlegéből adódó természetes fogyás mértéke 14,3%-kal 
(országosan 16,7%-kal) haladta meg az egy esztendővel ezelőttit. A házasságkötések 
számának régóta csökkenő irányzata nem módosult. 2010 mindhárom negyedévében 
kevesebb házasságkötést anyakönyveztek Vas megyében, mint az előző év hasonló 
időszakában. 

Lakáshelyzet 
2010 első kilenc hónapjában a használatba vett lakások és az új építésekre kiadott 

engedélyek száma országosan és Vas megyében is messze alatta maradt az egy évvel 
korábbinak. Egy kivételével minden megyét visszaesés jellemzett. Vasban szeptember végéig 
366 lakás kapott használatba vételi engedélyt, 200-zal kevesebb, mint az előző év azonos 
időszakában. 2001 óta nem épült ilyen kevés új otthon a megyében. A 2008 végén kirobbanó 
válság hatásai a lakáspiacon is érezhetők, ugyanis az építési szándék és a megvalósulás, a 
lakás használatba vétele között hozzávetőlegesen két év telik el, s ezért van a lakásépítési 
tevékenység mélyponton. 

Tízezer lakosra kilenc hónap alatt majdnem fele annyi (14,1) új építés jutott, mint tavaly 
ilyenkor. A csökkenés mértéke felülmúlta mind a nyugat-dunántúli, mind az országos átlagot. Az 
építtetők összetétele nem változott lényegesen az előző évivel összehasonlítva. A lakások 
56,8%-a természetes személyek megbízásából épült, hattizedük a megye községeiben. A 
gazdasági szervezetek értékesítési célú lakásberuházásai főleg a megyeszékhelyre és a többi 
városra koncentrálódtak. Az otthonok több mint fele családi házas formában épült. Egy-két 
kivételtől eltekintve közüzemi ivóvízvezetékkel rendelkeznek, kilenctizedüket bekapcsolták a 
közműves csatornahálózatba, 83,9%-ukban pedig biztosított a vezetékes gázellátás. 

Az I–III. negyedév folyamán használatbavételi engedélyt kapott lakások átlagos alapterülete 
98m2 volt, nem változott lényegesen az egy évvel ezelőttihez képest. Az új építésekre kiadott 
engedélyek száma is drasztikusan visszaesett, hosszú évek óta nem volt ilyen alacsony az 
otthonteremtési szándék. Szeptember végéig mindössze 192 építési engedélyt hagytak jóvá az 
építési hatóságok, háromtizedét az egy évvel korábbinak.  

Közúti közlekedési balesetek 
A személyi sérüléses közúti balesetek száma enyhén csökkenő tendenciát mutat. Vélhetően 

közrejátszanak ebben a közlekedésbiztonság javítása érdekében megtett intézkedések  és a 
fokozott közúti ellenőrzések. 

Egy év távlatában Vas megye baleseti statisztikája javult, ennek mértéke azonban kisebb volt 
az országos átlagánál. A megye közútjain három negyedév alatt 362 személyi sérüléssel járó 
közúti balesetben összesen 478-an sérültek meg. A balesetek száma 1,9%-kal, a sérülteké 
11,8%-kal (országosan 9,8, illetve 11,4%-kal) maradt el az egy évvel korábbitól. A két időszak 
között 20-ról 11-re mérséklődött a halálos kimenetelű közúti tragédiák száma, a súlyos 
sérüléssel járóké viszont kissé emelkedett, s ezzel arányuk is nőtt. A 2009 első kilenc havi 62-
vel szemben 2010 azonos időszakában 47 esetben derült fény a járművezetők alkoholos 
befolyásoltságára. Szerencsére ezekben a közúti tragédiákban senki sem vesztette életét. 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2010. I–III. negyedév 

Győr-
Moson-
Sopron 

Vas Zala 
Megnevezés 

megye 

Nyugat-
Dunántúl Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 448 259 289 996 10 014 
Népesség indexe 100,3 99,4 99,4 99,8 99,8 

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 119,0 114,8 103,0 115,0 110,5
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 3 331,0 1 694,5 1 464,4 2 364,4 1 483,7
Termelés volumenindexec) 120,6 113,9 97,8 117,8 111,2
Értékesítés volumenindexec) 118,4 112,0 96,0 115,7 107,9
Ezen belül: belföldi  102,2 95,5 87,6 98,2 97,7
 export 121,8 116,7 109,7 120,4 116,0
Értékesítésből az export aránya, % 85,1 81,2 43,1 82,3 60,0

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 97,9 83,8 108,1 97,6 90,7 
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 89,7 50,1 71,1 74,0 86,3 

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 341,8 307,3 407,9 1 057,0 5 757,7 
Vendégek számának indexe 108,1 109,5 99,9 105,2 100,9 
Vendégéjszakák száma, ezer 797,6 1 022,6 1 556,0 3 376,2 15 380,2 
Vendégéjszakák számának indexe 110,7 115,4 99,8 106,6 100,1 

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  69 126 37 503 48 332 154 961 1 633 454 
Regisztrált vállalkozások számának indexe  103,5 103,6 102,7 103,2 103,1 
1000 lakosra jutó vállalkozás 154 145 167 156 163 

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 109 183 30 528 23 401 163 111 1 994 684 
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 243,5 117,7 81,1 163,7 199,2 

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  58,5 57,9 56,1 57,7 55,8 
Foglalkoztatási arány, % 54,5 51,6 49,7 52,3 49,7 
Munkanélküliségi ráta, % 7,0 10,9 11,5 9,3 10,9 

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók      

száma, ezer fő 114,5 58,8 59,0 232,3 2 694,1 
számának indexe 100,4 98,1 104,1 100,7 101,1 
havi bruttó átlagkeresete, Ft 190 601 167 986 155 016 175 764 201 246 
havi bruttó átlagkeresetének indexe 104,2 105,1 100,8 103,7 102,4 
havi nettó átlagkeresete, Ft 127 118 115 447 108 054 119 283 131 969 
havi nettó átlagkeresetének indexe 109,8 110,0 106,0 108,9 108,2 

Lakásépítés 
Épített lakás 812 366 275 1 453 13 340 
Épített lakások indexe 86,3 64,7 56,7 72,9 65,8 
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 18,1 14,1 9,5 14,6 13,3 

a) 2010. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, III. negyedévi adatok.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai.   
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I. 2010 

Vas megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I–III. n. év 

Ipari termelés értékea), millió Ft 135 122 284 474 439 496  14 858 439 
előző év azonos időszaka = 100,0 106,4 112,4 114,8  110,5 

Ipari termelés értékeb), millió Ft 124 221 260 890 402 978  13 589 596 
előző év azonos időszaka = 100,0 105,9 111,8 113,9  111,2 

Ipari értékesítésb), millió Ft 124 405 261 463 402 431  15 512 199 
előző év azonos időszaka = 100,0 105,0 110,1 112,0  107,9 

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 24 181 49 905 75 712  6 197 413 
előző év azonos időszaka = 100,0 89,9 93,8 95,5  97,7 

export, millió Ft 100 224 211 558 326 719  9 314 786 
előző év azonos időszaka = 100,0 109,4 114,9 116,7  116,0 

Építőipari termelés értékec), millió Ft 2 365 8 260 12 986  864 476 
előző év azonos időszaka = 100,0 86,8 99,3 83,8  90,7 

Épített lakások száma 150 249 366  13 340 
előző év azonos időszaka = 100,0 48,1 54,2 64,7  65,8 

Megszűnt lakások száma 17 24 38  1 512 
előző év azonos időszaka = 100,0 89,5 68,6 73,1  58,9 

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 78 127 192  14 188 
előző év azonos időszaka = 100,0 23,9 24,9 30,8  63,0 

Élveszületések száma 576 1 088 1 527  68 049 
előző év azonos időszaka = 100,0 111,8 106,7 95,3  93,1 

Halálozások száma 952 1 795 2 645  95 936 
előző év azonos időszaka = 100,0 96,7 101,0 102,5  98,9 

Természetes szaporodás, fogyás (–) –376 –707 –1 118  –27 887 
előző év azonos időszaka = 100,0 80,2 93,4 114,3  116,7 

A kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 225 617 556 474 1 022 625  15 380 222 

előző év azonos időszaka = 100,0 117,7 116,3 115,4  100,1 
Ebből: külföldiek 100 039 286 530 506 678  7 569 381 

előző év azonos időszaka = 100,0 111,5 108,9 107,3  100,7 
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 6 642 15 617 30 528  1 994 684 
Alkalmazásban állók számad) 56 866 58 131 58 805  2 694 099 

előző év azonos időszaka = 100,0 92,5 95,9 98,1  101,1 
Alkalmazásban állók havi bruttó 
átlagkereseted), Ft 170 717 169 659 167 986  201 246 

előző év azonos időszaka = 100,0 108,2 106,3 105,1  102,4 
Alkalmazásban állók havi nettó 
átlagkereseted), Ft 116 984 116 274 115 447  131 969 

előző év azonos időszaka = 100,0 113,5 111,9 110,0  108,2 
Alkalmazásban állók átlagos havi 
munkajövedelmed), Ft 178 571 179 131 177 576  214 045 

előző év azonos időszaka = 100,0 107,2 105,6 104,5  102,3 
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2010 

Vas megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

III. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 101,5 101,4 104,4  3 822,5 
előző év azonos időszaka = 100,0 94,6 99,5 101,7  101,0 

Munkanélküliek számaa), ezer fő 11,1 12,8 12,8  465,7 
előző év azonos időszaka = 100,0 118,1 112,3 100,0  106,8 

Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 89,9 88,2 85,1  3 398,5 

előző év azonos időszaka = 100,0 104,9 99,1 98,2  98,0 
Munkanélküliségi rátaa), % 9,8 11,2 10,9  10,9 
Nyilvántartott álláskeresők száma az 
időszak végén 13 555 10 499 10 102  543 030 

előző év azonos időpontja = 100,0 114,8 87,9 79,5  95,9 
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 5 230 3 735 3 328  122 530 

előző év azonos időpontja = 100,0 92,8 63,2 56,6  77,9 
Álláskeresési segélyben részesültek 
száma az időszak végén 2 068 1 601 1 709  69 575 

előző év azonos időpontja = 100,0 152,2 129,4 120,2  135,1 
Rendelkezésre állási támogatásban 
részesültek száma az időszak végénb) 2 273 2 110 2 018  157 994 

előző év azonos időpontja = 100,0 128,7 151,5 126,2  105,9 
a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Rendszeres szociális segélyben részesültekkel együtt. 

 
 
 
További információk, adatok (linkek): 
Részletes megyei adatok 
stADAT-táblák 
Módszertan 
 

 
Elérhetőségek: 

Felelős szerkesztő: Nyitrai József igazgató 
További információ: Pástiné Illa Judit 

Telefon: (+36 1)-487-4402, judit.pastine@ksh.hu 
 

ugyfelszolgalat.szombathely@ksh.hu , telefon: (+36-94) 314-430,  
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